
عقبنشینیآلمانازلفاظیدربارهجزایرسهگانه
به نظر می رســد که تحرکات دیپلماتیک تهــران در دو ماه اخیر علیرغم 
سنگین بودن وزنه پرونده های منطقه ای بی سر و صدا و در سکوت خبری ادامه 
داشته و منجر به تغییراتی در موضع برخی کشورهای اروپایی و فاصله گرفتن 
از حمایت بی قید و شــرط از ادعای بی پایه و اســاس امارات متحده عربی در 

خصوص مالکیت بر جزایر سه گانه شده است.
اواخر مهرماه سال جاری بود که سران اتحادیه اروپا و کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس در بیانیه ای مشترک از ایران خواستند تا به »اشغال جزایر 
سه گانه« پایان دهد. در این بیانیه تلاش ایران برای ادامه مالکیت بر این جزایر 

نقض تمامیت سرزمینی امارات و اصول منشور سازمان ملل نامیده شد.
هرچنــد که همراهی با ادعای امارات متحده عربی درباره جزایر ســه گانه 
ایرانی امر تازه ای نبود و پیش از این نیز در بیانیه های مشترک با سایر کشورها 
از ایالات متحده تا چین و روســیه هم به این موضوع اشــاراتی شــده بود، اما 
قید این بند آنهم با اشــغالگر خواندن ایران در بیانیه نخســتین نشست سران 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا و عضو شــورای همکاری خلیج فارس نشان از 
بازشدن جبهه دیگری از اعمال فشار بر تهران از سوی کشورهای اروپایی داشت.
بیانیــه مشــترک فوق بلافاصلــه با واکنــش مقام های ارشــد جمهوری 
اســلامی ایران روبه رو شــد. عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، اتهام شــورای 
همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا مبنی بر »اشــغال« جزایر سه گانه خلیج 
فارس را »اتهامی بی پایه« توصیف و تأکید کرد که این جزایر »همیشه متعلق به 

ایران بوده و برای همیشه نیز چنین خواهند ماند«.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی، موضع اخیر اتحادیه اروپا را یک »رویکرد 
تقابلی« خوانده و هشــدار داد که »دوره دخالت های مخرب اروپا با روش های 

تفرقه افکنانه به پایان رسیده است.«
 جمهوری اســلامی ایران، جزایر یادشــده را جزء جداناشــدنی از سرزمین 
ایران دانســته و ضمن احترام به اصول منشور ملل متحد و رعایت اصل حسن 
همجــواری، حاکمیت ملی و صلاحیت های حاکمیتــی خود را در قبال جزایر 

ایرانی مورد نظر اعمال می کند.
این اقدام کشــورهای اروپایی در همصدایی و همراهی حتی افراط گونه با 
ادعای امارات متحده عربی را باید در ادامه پازل سیاست فشار حداکثری اروپا بر 
تهران در چندماه اخیر تفسیر کرد اما به نظر می رسد که تحرکات دیپلماتیک 
تهران در دو ماه اخیر علیرغم سنگین بودن وزنه پرونده های منطقه ای بی سر 
و صدا و در ســکوت خبری ادامه داشــته و منجر به تغییراتی در موضع برخی 

کشورهای اروپایی در این حوزه خاص شده است.

فرصتسرزمینفراعنهبرایایران
اجلاس دی ۸ در قاهره با تمرکز بر تقویت همکاری های اقتصادی، سیاسی 
و امنیتی میان کشورهای در حال توسعه اسلامی در روزهای آینده آغاز به کار 
خواهد کرد. این نشست فرصتی برای ایران به منظور گسترش روابط منطقه ای، 
توسعه همکاری های تجاری، فناورانه و اقتصادی، ایجاد سازوکارهایی برای فائق 
آمدن بر چالش تحریم ها و مقابله با تهدیدات رژیم صهیونیستی به شمار می رود.
به گزارش ایرنا، قاهره از روز پنج شنبه ۲۹ آذر میزبان اجلاس سران سازمان 
همکاری اقتصادی دی ۸ اســت. اجلاســی که فارغ از تفاهمات و تصمیمات 
اقتصادی هشــت کشــور در حال توسعه اســلامی، می تواند به فرصتی برای 
رایزنی های مختلف، هماهنگی فعالیت ها در جهت مقابله با اشــغالگری رژیم 
صهیونیستی و توسعه روابط دوجانبه و چندجانبه بدل گردد. در همین راستا، 
شــرایط جدید منطقه در هفته اخیر و به خصــوص پس از تحولات جاری در 
سوریه، همکاری ها و هماهنگی هایی جدیدی را می طلبد که با توجه به تغییرات 
در ساختار سیاسی غرب آسیا لزوم گفت وگو میان کشورهای ذی نفوذ منطقه 
ای را بیش از پیش می کند. ســفر پزشکیان و عراقچی به این اجلاس می تواند 
نشســت پنج شنبه را به پلی برای توسعه همکاری ها، تعمیق روابط و برجسته 
سازی نقش ایران در جهان اسلام و منطقه غرب آسیا بدل سازد. اجلاس قاهره 
همچنین رهگذری خوب برای نزدیکی هرچه بیشتر قدرت های اسلامی در برابر 

تجاوزگری و جنایات رژیم اسرائیل به شمار آید.
نقشه راه تجارت ۵۰۰ میلیارد دلاری 

و تقویت همکاری های اقتصادی
اجلاس قاهره مبتنی بر نقشه راه طراحی شده در نشست پیشین وزیران عضو 
دی ۸ )که در ماه خرداد سال جاری در استانبول برگزار شد( بر استراتژی هایی 
برای تقویت تجــارت درون گروهی و یکپارچگی اقتصــادی میان اعضا تأکید 
خواهد کرد. انتظار می رود کشــورهای عضو به بررســی اقداماتی بپردازند که 
تحقق چشم انداز بلندمدت سازمان، از جمله افزایش حجم تجارت میان اعضا به 

۵۰۰ میلیارد دلار تا سال ۲۰۳۰ را هدف قرار می دهند.
به گزارش پایگاه خبری ســازمان همکاری اقتصــادی دی ۸، این اجلاس 
اهدافی همچون، توانمندســازی جوانان)ارائه ابتکاراتی برای ایجاد فرصت های 
بیشتر برای کارآفرینان و حرفه ای های جوان در کشورهای عضو جهت مشارکت 
فعال در اقتصاد(، حمایت از کسب وکارهای کوچک و متوسط )تدوین سیاست ها 
و ایجاد همکاری هایی برای تقویت رشــد و رقابت پذیری این کســب وکارها(، 
فناوری و نوآوری)ترویج پیشرفت های فناوری و تحول دیجیتال در بخش های 
مختلف(، توسعه پایدار)پرداختن به موضوعاتی مانند امنیت غذایی، بهره وری 
انرژی و تغییرات اقلیمی به منظور تضمین رشــد فراگیر( و گســترش تجارت 
)کاهش موانع تجاری و افزایش همکاری بین کشورهای عضو دی-۸ برای رونق 
اقتصادی( را دنبال می کند. میزبانی و ریاســت مصر در اجلاس ۲۰۲۴ به ویژه 
با توجه به موقعیت استراتژیک این کشــور به عنوان پل ارتباطی میان آفریقا، 
خاورمیانه و آســیا به عنوان لحظه ای مهم برای تقویت همکاری های منطقه ای 

تلقی می شود.

بازداشتمتهمبهجاسوسیبرایایراندراسرائیل
پلیس رژیم صهیونیستی در ادامه ادعاهای خود در خصوص بازداشت افرادی 

به اتهام جاسوسی برای ایران، مدعی بازداشت یک نفر دیگر با این اتهام شد.
به گزارش شبکه الجزیره، دستگاه امنیت داخلی رژیم صهیونیستی )شاباک( 
و پلیس این رژیم مدعی شــدند که یک اسرائیلی را در قدس اشغالی به اتهام 

جاسوسی برای ایران بازداشت کرده اند.
پلیس رژیم صهیونیستی مدعی شد که این فرد متهم به جاسوسی است و 

مأموریت های امنیتی برای ایران در ازای دریافت مبالغ مالی انجام داده است.
چند روز پیش نیز منابع امنیتی رژیم صهیونیســتی مدعی شــدند که ۳۰ 
صهیونیســت را به اتهام جاسوسی برای ایران بازداشت و ادعا کردند که هدف 
یکی از آن ها ترور یک دانشمند هسته ای این رژیم و هدف دیگر افراد نیز کسب 

اطلاعات درباره پایگاه های نظامی و پدافندهای هوایی این رژیم بوده است.
در همین ارتباط آبان ماه نیز رســانه های صهیونیستی گزارش دادند که با 
توجه به بازداشت های متعدد شهروندان مظنون به جاسوسی برای ایران، دستور 
اختصاص یک بند در زندان های رژیم صهیونســتی برای این افراد صادر شده 
است. بر اساس گزارش این رسانه ها، این بند، به منظور تأمین امنیت پیشرفته و 
متناسب با حبس و به منظور مدیریت زندانیان امنیتی مهم و پرخطر، به عنوان 
بخشی از مقابله سازمان زندان های اسرائیل با چالش های حبس در زمان جنگ 

و به دلیل امنیت عمومی طراحی شده است.

برگزاریششمیننشستمشترککنسولی
ایرانوکویت

گروه دیپلماســی: معاون کنســولی مجلس و امور ایرانیان وزارت امور 
خارجه از برگزاری ششــمین نشست کنسولی ایران و کویت با حضور معاونان 

وزارتخانه های امور خارجه دو کشور خبر داد.
 وحید جلال زاده دوشــنبه شــب ۲۶ آذر ۱۴۰۳ در شبکه ایکس نوشت: 
ششمین نشست کمیسیون مشترک کنسولی ایران و کویت، دوشنبه )۲۶ آذر 
۱۴۰۳( با حضور »وحید جلال زاده« معاون وزیر امور خارجه در امور کنسولی، 
حقوقی و امور ایرانیان و »آریالای عزیز الدیحانی« معاون امور کنسولی وزارت 

خارجه کویت، در تهران برگزار شد.
جلال زاده پیش از این، با ســفر به ترکیه در روز ۲۲ آبان و عراق در روز ۷ 
آذر سال جاری در نشست های مشترک کنسولی دو جانبه با این دو کشور نیز 

شرکت کرده بود.

ویژه 

استراتژیک

امنیت 

کنسولی

سوریهپسااسدوچالشهایشام
* محسن بهاروند

پایان بشــار اسد پایان ســوریه و مشکلات آن نیست و 
ظهور محمــد الجولانی نیز به معنی آغاز آینده روشــنی 
برای ســوریه نخواهد بود. بنظر می رسد سوریه وارد دوران 
جدیدی از بحران ها خواهد شــد که دولت جانشــین این 
کشــور تا دهه ها قادر به حل آن نخواهد بود و ممکن است 
بخشــی از این بحران ها دیر یا زود به کشــورهای منطقه 

خاورمیانه به خصوص همسایگان این کشور سرریز کند.
سیاســت و حکومت در خاورمیانه دچار وضعیتی شده 
است که در اکثر کشورهای این منطقه سقوط حکومت ها 
اجتناب ناپذیر بنظر می رســد. ســاختار و شیوه حکومت 
در کشــورهای خاورمیانه گذشــته از میزان کارآمدی یا 
ناکارآمدی آنها ساختاری منسوخ است که بدون اصلاحات 
واقعــی و عمیق امید چندانی به تداوم آنها در دنیای امروز 

وجود ندارد.
حکومت هــای متمرکــز و موروثی، توســعه نیافتگی 
سیاســی، عدم توجه به مردم ســالاری، عدم مشــارکت 
سیاسی توسط مردم، پارلمان های انتصابی، نبود نظام رای 
گیری، نادیده گرفتن نیازهای سیاسی و اجتماعی توده های 
مردم به همراه انســداد روش های مســالمت آمیز اصلاح و 
تغییر سیاسی شــرایط را بگونه ای رقم می زند که »تغییر 
حکومت به هر قیمت« به هدف غایی مردم تبدیل شــده 
و به پیامدهای آن کمترین توجهی از ســوی مردم صورت 
می گیرد. شــکل گیری شــرایط زمینه دخالت خارجی را 
تسهیل کرده و امکان قدرت گیری گروه های تندرو را فراهم 

می آورد.
بنظر می رسد سقوط دولت بشار اسد در چنین شرایطی 
اتفــاق افتاد و پیامدهای آن مورد توجه طرفداران تغییر به 
هر قیمت قرار نگرفت. احتمال وقوع چنین اتفاقی در برخی 
دیگر از کشورهای خاورمیانه وجود دارد گرچه در برخی از 
آنها رفاه اقتصادی ممکن اســت تغییرات شدید را با تاخیر 
مواجه کند. من معتقدم ســوریه پسا اسد چالش هایی به 
مراتب سخت و پیچیده تر در پیش روی خود خواهد داشت.
اولین اقدامــات هر حکومتی حفــظ امنیت، تمامیت 
سرزمینی و وحدت ملی اســت. برای تثبیت این مولفه ها 
نیاز است که یک دولت ملی قدرتمند که مورد وفاق مردم 
سوریه باشد در دمشق مستقر شود. اما دولتی که قرار است 
پس از بشار اسد بر سر کار آید هم اکنون در این مولفه های 

بنیادین دچار بحران خواهد بود.
اسرائیل تقریبا تمام زیرساخت ها و سرمایه های دفاعی 
ســوریه را نابود کرده است. ســوریه هم اکنون یک کشور 
بی دفاع با دســتان خالی است و در بهترین شرایط سال ها 
به طول خواهد انجامید که بتواند زیر ساخت های از دست 
رفته خود را بازسازی کند. از طرفی رژیم اسرائیل تمامیت 
ارضی ســوریه را نقض کرده و بخش جنوبی این کشور را 
تحت ســیطره خود درآورده اســت. کوه های استراتژیک 
هرمون را نیز تســخیر کرده است. بســیار بعید است که 
اسرائیل نقاط کوهستانی استراتژیک سوریه را تخلیه کند 
و به نظر می رسد در نهایت این قسمت ها را به قلمرو خود 

منضم خواهد کرد.
از طرفی برخی گروه های مســلح ســوری مانند کردها 
بعید است بدون گرفتن امتیاز سیاسی و سرزمینی به شکل 
خودمختاری یا به اشکال دیگری حاضر به همکاری با دولت 

مرکزی سوریه شوند.
ترکیه نیز با وجود نفوذ سیاسی در بین گروه های مسلح 
سوری موقعیت را مناسب می داند که منطقه اشغالی توسط 

خود را به عنوان حائل تا زمان نامعلومی حفظ کند.
نتیجه این اســت که دولت احتمالی ســوریه یا باید با 
گروه های مســلح طوایف مختلف به قصد خلع سلاح آنها 
وارد نبرد مســلحانه شود که این کار به معنی ورود سوریه 
به جنگ داخلی مســلحانه برای سال های متمادی است و 

پروسه سیاسی در چنین حالتی نمی تواند شکل بگیرد.
در صورتی که دولت مرکزی آینده با گروه های مختلف 
مسلح وارد مذاکره سیاسی شــود ناچار خواهد شد که به 
آنها امتیازاتی سرزمینی و سیاسی واگذار کند که این کار 
نیز عملا به معنی قطعه قطعه شــدن حاکمیت و تمامیت 
سرزمینی سوریه است که در این صورت دولتی ضعیف با 

کمترین اقتدار سیاسی شکل خواهد گرفت.
چنانچه دولت مرکزی ســوریه با مداخله و مســاعدت 
نظامــی  دول خارجــی از جمله ترکیه بخواهــد اقتدار و 
حاکمیت خود را مستحکم کند عملا سوریه یا بخش های 
کلیدی آن در اشغال ترکیه قرار خواهد گرفت و ترکیه نیز 
وارد باتلاقی خواهد شد که خروج از آن مستلزم هزینه های 
سنگین انسانی و اقتصادی خواهد بود. در صورت تحقق هر 
یک از این سناریوها، احتمالا سوریه پسا اسد عملا کشوری 
متفرق و چند تکه با حاکمیتی بسیار ضعیف و بدون اقتدار 

کافی بر تمامیت سرزمینی خود خواهد بود.
با فرض بعید عبور ســوریه جدید از این موانع، سال ها 
جنگ داخلی، تروریســم و ناآرامی در نقاط مختلف سوریه 
مشــکلات عدیده و پیچیده اقتصادی و اجتماعی را ایجاد 
کرده اســت که برون رفت از آنها کاری بســیار دشــوار و 
لاینحل است. سوریه با فرض ثبات و آرامش به دهه ها زمان 
نیاز خواهد داشت تا بتواند از نظر اقتصادی و اجتماعی به 
حالت عادی بازگردد.علاوه بر مشکلات داخلی، تحریم های 
بین المللی علیه سوریه و اعضای موثر گروه های مسلح که 
رهبری ورود سوریه به فاز سیاسی را به عهده دارند مزید بر 
علت خواهد شد. کشورهای غربی تا امتیازات مهمی  از این 
گروه ها بدست نیاورند حاضر به لغو این تحریم ها علیه آنها 
نخواهند شد. تحریم ها نیز به سایر مشکلات اضافه خواهند 
شد و در نرمال شدن وضعیت اقتصادی سوریه موانع جدی 
ایجاد خواهند کرد. در نتیجه در شــرایط جدید احتمالا با 
سوریه ای روبرو خواهیم بود که در ابعاد اجتماعی، اقتصادی، 
سیاسی. ســرزمینی و بین المللی دچار بحران های در هم 

تنیده خواهد شد.
محمد الجولانی، رهبر گروه تحریرالشام تا کنون موفق 
شده بسیاری از پیش بینی های تحلیلگران را دچار اشتباه 
کند. می توان اســتنباط کرد که او از مشورت های سیاسی 
و دیپلماتیک کشــور حامی  خود برخوردار است و با دقت 
این مشــورت ها را به اجرا در می آورد. او در تلاش است که 
در همه موارد داخلی و خارجی موضعی میانه رو و منعطف 
اتخاذ کند تا بتواند هر چه ســریع تر سوریه را از فاز نظامی 
 عبور داده و آن را به پروسه سیاسی و دولت سازی وارد کند.
او حداقل در ظاهر کنترل بسیار خوبی بر رفتار و کردار 
خود نشان داده است. با این حال بنظر می رسد وی در ورود 
به پروسه سیاسی عجولانه عمل کرده و با خوش بینی زیاد 

در میانه روی خود دچار افراط تعجب آوری است.
دیری نخواهد پایید که او با واقعیات سیاسی و اقتصادی 
پیچیده و واقعی روبرو خواهد شــد و چه بسا ناچار خواهد 
شــد که مواضع کنونــی خود را تغییر دهــد یا از صحنه 
سیاســی سوریه حذف گردد. زیرا هر دولتی با هر گرایشی 
در ســوریه یا کشــور دیگر ناچار است در مقابل بمباران و 
نابودی سرمایه های دفاعی کشورش و اشغال سرزمین خود 
و انضمام بخشــی از این سرزمین به قلمرو سایرین موضع 

قاطعی داشته باشد.
* سفیر سابق ایران در لندن

یادداشت
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گروه دیپلماسی-علی ودایع: نشست 
هفتگی سخنگوی وزارت امورخارجه در 
برگزار شد.  خاورمیانه  گداخته  شرایط 
سخنگویی  ســالن  سرد  نسبتا  هوای 
مرتبط  داغ  ســوالات  مانع  نتوانست 
با ســوریه و خاورمیانه شود. )وزارت 
امورخارجه هم جزوی از پویش 2درجه 
اساس  بر  و  می شــود  محسوب  کمتر 
اعلام بقائی، درجه وســایل گرمایشی 
در سالن سخنگویی چند درجه کاهش 

پیدا کرده بود.(
»اســماعیل بقایی«ســخنگوی دستگاه 
دیپلماسی بقائی در این نشست در پاسخ به 
سوال مبنی بر اینکه »سفیر ایران در سوریه 
خبر از بازگشایی قریب الوقوع سفارت ایران 
در دمشق داده اســت و این سفارتخانه چه 
زمانی بازگشایی می شود«، گفت: من ترجیح 
می دهم کــه از واژه قریب الوقوع اســتفاده 
نکنم. بازگشایی ســفارت نیازمند مقدماتی 
اســت که مهم ترین آن اطمینان از امنیت 

کارکنان و دیپلمات های ایران در آنجاست.
 این موضوع در دســتور کار اســت و به 
مجــرد اینکه شــرایط لازم از جهت تامین 
امنیت و سیاســی فراهم شــود، این کار را 

انجام می دهیم.
تلاش ترکیه برای روایت گری 

درباره سوریه
امور خارجه جمهوری  وزارت  سخنگوی 
اســلامی ایران در این نشســت در پاسخ به 
ســوالی در مورد روایت های منتشر شده از 
مقامات برخی از کشورها در در مورد تحولات 
سوریه از جمله اظهارات وزیر خارجه ترکیه 
در این ارتباط و ادعای او مبنی بر هماهنگی 
با ایران و روسیه در ارتباط با این تحولات و 
کناره گیری بشار اسد از قدرت گفت: خیلی 
طبیعی است که کشورها روایت های خود را 

از تحولات داشته باشند.
بقایی ضمن اشاره به رایزنی های صورت 
گرفته در دوحه پیش از ســقوط دمشق در 
نشست آســتانه و نشست سه کشور آستانه 
و پنج کشــور عربی منطقه گفــت: در این 
۲ نشســت بر ضرورت توقــف درگیری ها و 
گفت وگو بیــن معارضین و دولت ســوریه 
با هدف جلوگیری از گســترش تروریسم و 
جلوگیری از ایجاد خلا در ســوریه و نقض 
حاکمیت ارضی این کشــور تاکید شد.این 
نگرانی ها، نگرانی های مشترک بود و تلاش 
کشورهای شرکت کننده در ۲ نشستی که 
در دوحه برگزار شــد، این بود که مانع بروز 

چنین وضعیتی در سوریه شوند.
او در ادامــه تاکیــد کرد: حضــور ما در 
ســوریه مبنائی و اصولی بود و خروج ما از 
سوریه هم مســوولانه بود. ما در سوریه به 
دنبال کشورگشایی، سلطه جویی و احیای 
امپراتوری های گذشــته نبودیم و آنچه که 
در سوریه برای ما مهم بود، کمک به تامین 

امنیت سوریه در مبارزه با تروریستم بود.
 آنچه که تــا آخرین لحظه برای ما مهم 
بــود، کمک به حفــظ امنیــت و تمامیت 
ارضی ســوریه به عنوان یکی از کشورهای 
مهم منطقه بود، چراکه ما معتقدیم ناامنی 
در یک از کشــورهای منطقه بر امنیت کل 

منطقه تاثیرگذار است.

سطح تعامل تهران با دمشق
امور خارجه جمهوری  وزارت  سخنگوی 
اسلامی ایران در پاسخ به سوالی مبنی بر این 
که آیا ایران با دولت موقت ســوریه ارتباط 
و تعاملــی دارد گفت: در معنــای متعارف 
هنوز دولت موقتی در سوریه شکل نگرفته 
است و ســوریه در حال گذار است. در حال 
حاضر بخش های مختلفی در ســوریه فعال 
هستند و ما منتظر هستیم که مرحله گذر 
طی شود و امیدواریم که این دوران، دورانی 
مســالمت آمیز با حفظ امنیت شــهروندان 
سوریه  و  یکپارچگی و تمامیت ارضی سوریه 
باشــد و و حاصل آن شکل گیری یک دولت 

فراگیر در این کشور باشد. 
توصیه به اروپا درباره بازنگری 

اروپایی ها در خاورمیانه
بقائی درباره اظهارنظر مســئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا مبنی بر اینکه »ایران 
و روسیه نباید در آینده سوریه نقش داشته 
باشــند« گفت: این طنز جالبی است و فکر 
می کنم ایشــان در زمان بیان این حرف، در 
حال مطالعه کتاب های تاریخی بوده است. 
دوران زمانی که یک قدرت خارجی بخواهد 
بــرای منطقه دیگری تعییــن تکلیف کند، 

گذشته است. 
او در ادامه گفت: شــاید خوب باشد که 
اتحادیه اروپا در وزن، جایگاه و رفتار خود در 
غرب آسیا بازنگری کند؛ اینکه چه عملکردی 
در شــکل دهی به بســیاری از بحران های 
منطقه داشته است. یکی از موضوعات مورد 
بحث درباره مباحث مرتبط با سوریه، تعداد 
زیاد تروریست های اروپایی بود که در ابتدای 
شکل گیری داعش به سمت سوریه سرازیر 
شــده بودند. این کشــورها حتی حاضر به 

تحویل گرفتن این تروریست ها هم نبودند.
احترام ایران به خواست مردم سوریه

ســخنگوی وزارت امور خارجه در مورد 
آینده وضعیت سفارت سوریه در ایران گفت: 
کادر دیپلماتیک ســفارت سوریه در تهران، 
کماکمان در ایران هستند.در مورد وضعیت 
آتی ســفارت ســوریه در ایران، با توجه به 
تحولات در ســوریه و بنا بــه تصمیمی که 
هیات حاکمه جدید ســوریه اتخاذ می کند 

ما تصمیم می گیریم. تصمیم گیری در مورد 
وضعیت سفارت ما در سوریه و کنسولگری 
کشــورمان در حلب نیز در این چهارچوب 
مدنظر است. سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران در پاسخ به سوالی 
دربــاره بدهی ســوریه به ایــران و اعداد و 
ارقامی که در این زمینه مطرح است، گفت: 
اعــداد و ارقامی کــه در ایــن زمینه مطرح 
می شود، اغراق آمیز اســت. او تصریح کرد: 
به صورت کلــی موافقت نامه ها، معاهده ها و 
یادداشــت  تفاهم نامه هایی که بین ۲ کشور 
منعقد می شود، بین ۲ کشور است و  ناپدید 
نمی شــوند و هر نظام و حاکمیتی که روی 
کار خواهد آمد، بر اساس اصل جانشینی این 
حقوق و تکالیف با آن منتقل خواهد شــد. 
پیگیری این موضوع در دستور کار جمهوری 

اسلامی است.
بقائی همچنین درباره موضع ایران درباره 
ســوریه گفت: موضع ایران روشن است، ما 
رابطــه بســیار دیرینه ، تمدنــی، فرهنگی، 
دینی و سیاسی با سوریه داشتیم و همواره 
خیرخواه مردم ســوریه بودیــم و قطعاً این 
رویکــرد ما ادامه پیدا خواهد کرد و با توجه 
به جمیع شرایط و در نظر گرفتن اوضاع این 
کشور و عملکرد جریان های فعال در سوریه، 
بعدی خــود تصمیم گیری  گام های  درباره 

خواهیم کرد. 
سخنگوی دســتگاه دیپلماسی ایران در 
پاسخ به سوالی درباره موضع سرکرده گروه 
تروریســتی تحریر الشــام درباره تغییر در 
قطعنامه ۲۲۵۴ ســارمان ملل تصریح کرد: 
قطعنامه ۲۲۵۴، یــک قطعنامه برای روند 
تحولات در سوریه بود. ما تلاش زیادی برای 
نزدیک کردن معارضین و دولت وقت سوریه 
کردیم. اینکه قطعنامــه نیازمند اصلاحاتی 
باشــد، تابع تصمیم و ارزیابــی بازیگران و 
طرف های دخیل در ســوریه است. ما اعلام 
کرده ایــم هر آنچه که مــورد انتخاب و نظر 
مردم ســوریه به معنای اعم آن باشد، مورد 

احترام ما خواهد بود.
به گزارش ایسنا، قطعنامه ۲۲۵۴ شورای 
امنیت سازمان ملل که از آن به عنوان نقشه 
راه حل سیاسی سوریه یاد می شود، خواستار 

گفت وگوی فراگیر بین گروه های سیاســی 
در سوریه برای تشکیل دولت ملی است اما 
در این قطعنامه تاکید شــده است داعش و 
جبهه النصره گروه های تروریســتی هستند 
و مشــمول شــرایط گروه های سوری برای 

مشارکت در قدرت نمی شوند.
گفت و گوهای بدون میانجی

 ایران  و اروپا
امور خارجه جمهوری  وزارت  سخنگوی 
اســلامی ایران در پاسخ به سوالی در ارتباط 
زمان برگــزاری دور جدید گفتگوهای ایران 
و اروپا گفــت: زمان دقیق برگــزاری  دور 
جدید این گفت وگوها هنوز مشخص نشده 
است ولی این تفاهم شده است که این روند 
ادامه پیدا کنــد. او همچنین در مورد نامه 
سه کشور اروپایی به سازمان ملل و شورای 
امنیت در ارتباط با برنامه هســته ای ایران 
و  تهدید آن ها به اســتفاده هرچه زودتر از 
مکانیزم ماشه گفت: این نامه نگاری موضوع 
جدیدی نیست و ما نیز پاسخ مستدل خود 
را به شورای امنیت سازمان ملل ارائه کردیم 
و و در بیانیه ای که از طرف سخنگوی وزارت 
خارجه جمهوری اسلامی ایران منتشر شد، 

مواضع خود را بیان کردیم. 
بقائی با بیان اینکه ما این روش را سازنده 
ایران  برنامه هســته ای  نمی دانیم، گفــت: 
صلح آمیز بوده و سال هاست که این موضوع 
اثبات شده است و و این نامه نگاری ها تاثیری 
بر رویکرد  ایــران در ارتباط با برنامه صلح 

آمیز هسته اش ندارد.
او تاکیــد کرد: رویکرد سیاســت زده و 
تلاش برای فشار به ایران تاثیری ندارد و از 

لحاظ حقوقی هم مبنایی ندارد.
سخنگوی وزارت خارجه درباره مذاکرات 
ایران و ژاپن در تهران و احتمال میانجی گری 
این کشور در مذاکرات لغو تحریم ها گفت: ما 
با همه طرف های برجام در ارتباط هستیم و 
در گفت وگو با طرف های اروپایی احتیاجی 
به میانجی گری نیســت. کشورهایی که  در 
این زمینه ایده داشته باشند، ایده های آن ها 
را می شــنویم ولی همان طور که گفتم این 
موضوعی است که ما با طرف های برجام در 

مورد آن گفت وگو می کنیم.

دونالد  خارجی  سیاست  پیش بینی 
متغیر  دلیل سخنان  به  به ویژه  ترامپ، 
و مواضع ناپایدار او دشــوار است. به 
باور خودش، این عدم پیش بینی پذیری 
این  با  است.  مذاکرات  در  مفید  ابزاری 
حــال، می توان تلاش کــرد از طریق 
کلیدی،  انتصابات  انتخاباتی،  اظهارات 
و عملکــرد او در دوره اول ریاســت 
سیاست  به  کلی  نگاهی  جمهوری اش، 

خارجی او داشت.
در واشــنگتن اغلب گفته می شــود که 
»نیروی انســانی همان سیاست است.« اما 
در حالی کــه می دانیم ترامپ برای مناصب 
کلیدی چه کسانی را انتخاب کرده، مشکل 
اینجاســت که دیدگاه های این افراد گاهی 
با یکدیگر تناقض دارد. ایــن بار، ترامپ به 
جای جمهوری خواهان ســنتی که در دوره 
اول ریاســت جمهوری محــدودش کردند، 
بر وفاداری شــخصی افراد تکیه کرده است. 
اما حتی این ویژگــی نیز کمک چندانی به 

پیش بینی سیاست های او نمی کند.
به عنوان مثال، در مــورد چین، ترامپ 
بــرای وزارت امور خارجه و مشــاور امنیت 
ملی خود افرادی چون سناتور مارکو روبیو و 
نماینده مایکل والتز را انتخاب کرده است که 
به عنوان »جنگ طلبان سیاســی« شناخته 
می شوند و چین را تهدیدی غالب می دانند 
که نیاز به واکنشــی قــوی دارد. همچنین، 
از کمپین انتخاباتــی او می دانیم که ترامپ 

مشتاق است تعرفه های جدیدی بر واردات 
از متحــدان وضع کند و حتــی تعرفه های 
بالاتری بر کالاهــای وارداتی از چین اعمال 

نماید.
با توجه به اعلام برنامه های ترامپ برای 
اعمال تعرفه بــر واردات از مکزیک، کانادا و 
چیــن، انتظار مــی رود تعرفه های جدیدی 
وضع شــود. اما میزان تعرفه ها، مدت زمان 
اجرای آن ها و استثنائات همچنان نامشخص 
و تابع فشارهای سیاسی داخلی و تصمیمات 
شــخصی ترامپ است. اســکات بسنت، که 
ترامپ او را به عنوان وزیر خزانه داری انتخاب 
کــرده، اخیراً اظهــار کرد: »فکــر می کنم 
بســیاری از اقدامات ترامپ با هدف تشدید 
تنش برای کاهش آن است و هدف من برای 
دولت او نجات تجــارت بین المللی خواهد 

بود.«
همچنین مشخص نیست ترامپ چگونه 
بــه اقدامات تلافی جویانه شــرکای تجاری 
آمریکا واکنش نشان می دهد. اگر جنگ های 
تجاری به شیوه مقابله به مثل باعث افزایش 
تعرفه ها و قیمت ها شــود، بازگشــت تورم 
ممکن اســت باعث واکنش سیاسی داخلی 
شــود. از آنجا کــه ترامپ بــه مهارتش در 
معامله گری افتخار می کند، ممکن است به 
دنبال مصالحه باشــد. آیا ممکن است او در 
ازای یک توافق تجــاری، حمایت آمریکا از 
تایوان را کاهش دهد و این توافق را به عنوان 
یک پیروزی معرفی کند؟ برخی از متحدان 

آسیایی آمریکا دقیقاً نگران چنین سناریویی 
هستند. بر اساس سخنان انتخاباتی ترامپ 
و دوره پیشین ریاست جمهوری اش، انتظار 
می رود او ارزش چندجانبه گرایی و اتحادها 
را کمتر کند. او وعــده داده دوباره از توافق 
آب وهوایی پاریس خارج شود و تولید داخلی 

نفت و گاز را افزایش دهد. 
در خاورمیانه، ســخنان انتخاباتی ترامپ 
بر اســاس حمایت بی قیدوشرط از اسرائیل 
بود و او همچنان بــه موفقیتش در مذاکره 
توافق نامه هــای ابراهیــم افتخــار می کند؛ 
توافق هایی که روابط اسرائیل با چهار کشور 
عربی را عادی سازی کرد. هنگامی که دولت 
بایدن تلاش کرد این موفقیت را گســترش 
دهد و عربســتان ســعودی را ترغیب به به 
اسرائیل کند، سعودی ها  رسمیت شناختن 
شــرطی را مطــرح کردند: اســرائیل باید 
گام هایــی در جهــت ایجــاد یــک دولت 
فلســطینی بردارد. اما ائتلاف راســت گرای 
بنیامین نتانیاهو با راه حل دو دولتی مخالف 
اســت و پس از حمله حمــاس در ۷ اکتبر 
۲۰۲۳، حمایت عمومی اسرائیل از این ایده، 
که پیش از این هم کــم بود، کاهش یافته 
است. ترامپ بدون شک می خواهد موفقیت 
قبلی خود در منطقه را گســترش دهد، اما 
این که چگونــه این کار را انجــام می دهد، 

مشخص نیست.
با توجه به ســخنان ترامــپ در دوران 
تبلیغات انتخاباتــی، او وعده داده که جنگ 
در اوکراین را »ظرف ۲۴ ساعت« پایان دهد. 
واضح است که چنین امری غیرممکن است، 
اما همچنان ابهام زیادی درباره نحوه تلاش 
او برای مذاکره بر ســر یک آتش بس وجود 
دارد. یکی از احتمالات این است که ترامپ 
حمایت از اوکراین را کاهش دهد و موقعیت 
مذاکــره ای آن را تضعیف کند تا مجبور به 
پذیرش شروط روسیه شود. یا ممکن است 
او به طور موقت حمایت از اوکراین را ادامه 
دهد و به ســمت یک »راه حل مشابه کره « 

حرکت کند.
در ســناریوی دوم، خــط مقدم فعلی به 
یک منطقه غیرنظامی تبدیل می شــود که 
توســط نیروهای حافظ صلح سازمان ملل 
یا اروپا اداره خواهد شد. اگر روسیه بخواهد 

جنگ را از ســر بگیرد، بایــد این نیروها را 
بیرون کند. اوکراین می تواند به ادعای خود 
درباره حاکمیــت بر مناطقی مانند دونباس 
ادامه دهــد، اما احتمــالاً نمی تواند به ناتو 
بپیوندد. در عوض، شاید گروهی از کشورها 
به عنوان »دوستان اوکراین« تضمین کنند 
که در صورت نقض منطقه غیرنظامی توسط 
روسیه به کمک اوکراین بشتابند. مشخص 
نیست ترامپ از قدرت چانه زنی خود در برابر 
ولودیمیر زلنســکی و ولادیمیر پوتین برای 
دســتیابی به چنین توافقی استفاده خواهد 
کــرد یا خیر. اما اگر ترامــپ به فکر میراث 
سیاسی خود باشد، تلاش برای تأمین چنین 

توافقی جذاب خواهد بود.
حتی اگر پیش بینی ها بر اســاس بیانات 
انتخاباتی و انتخاب افــراد کلیدی، ما را در 
ابهام نگه دارد، می توان ترامپ را بر اســاس 
ســنت های تاریخی سیاست خارجی ایالات 
متحده قضاوت کرد. در نخستین سخنرانی 
خود به عنــوان رئیس جمهور، او اعلام کرد: 
»از این لحظه به بعد، اولویت با آمریکاست. 
ما به دنبال تحمیل ســبک زندگی خود به 
دیگران نیســتیم، بلکــه می خواهیم آن را 
به عنوان الگویی درخشــان نشــان دهیم.« 
این دیدگاه با رویکرد »شــهر روی تپه« در 
سیاســت خارجی آمریکا همخوانی دارد که 
سابقه ای طولانی دارد. این رویکرد انزواطلبی 

نیست، اما از اقدام عملی اجتناب می کند.
وودرو  بیســتم،  قــرن  در  مقابــل،  در 
ویلسون سیاســت خارجی  را دنبال کرد که 
دموکراسی را در جهان ایمن سازد. جان اف. 
کندی آمریکایی ها را تشویق کرد تا ببینند 
برای جهــان چه می توانند انجــام دهند و 
در ســال ۱۹۶۱ سپاه صلح را تأسیس کرد. 
جیمی کارتر حقوق بشــر را به عنوان محور 
اصلی سیاســت خارجی آمریکا قــرار داد 
و اســتراتژی بین المللی جــرج دبلیو. بوش 
بــر دو ســتون رهبری جامعه رو به رشــد 
دموکراســی ها و ترویــج آزادی، عدالــت و 

کرامت انسانی استوار بود.
پیش بینــی ای که به نظر قابــل اعتماد 
می رســد این اســت که رویکرد ترامپ به 
جهان بیشتر با سنت اول )اولویت با آمریکا( 

همخوانی دارد تا سنت دوم.

سخنگویوزارتامورخارجه:

اصل جانشینی بر روابط ایران و سوریه حاکم است

پیشبینیسیاستخارجیترامپ
جوزف نای


